Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Arina Hašková

Antologie sovětské lágrové prózy v českých překladech a české sociokulturní recepci

Anthology of Soviet Prison and Labour Camp Literature in Czech Renderings

2013

vedoucí práce: PhDr. Mgr. Stanislav Rubáš, Ph.D.

Poděkování

Děkuji panu doktorovi Stanislavu Rubášovi za možnost pracovat na tak zajímavém tématu, dále za odborné rady a vstřícnost při vedení práce. Děkuji také všem, kteří mě při psaní práce podporovali a neváhali mi poskytnout cenné postřehy pro její dokončení.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci *Antologie sovětské lágrové prózy v českých překladech a české sociokulturní recepci* vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1.1.2013

podpis studenta

Anotace

Diplomová práce se zabývá kontrastivní analýzou překladů sovětských lágrových próz vydaných formou antologie pod českým názvem *Jen jeden osud* vydanou v roce 2009. Cílem práce je zjistit adekvátnost použitých překladatelských metod a koncepcí u vybraných vzpomínek. Práce je rozdělena na dvě části. První část je věnovaná zevrubné analýze originálu a překladu. Zkoumá, které útvary jsou součástí ruského sborníku *Доднесь тягомеет* (*Dodnes' t'jagotejet*), jejich žánrovou variabilitu a časový rámec textů. Dále je analyzováno, jak se tato kritéria promítla do českého vydání. V druhé části se práce zaměřuje na kontrastivní analýzu dvou vybraných vzpomínek od Jekatěřiny Olické *На Колыме* (*Ha Kolyme*) a Jurije Fidelgolce *Звѣле* (*Беспредел*). Analýza se zaměřuje především na jednotlivé kategorie vězňů, tj. rozdělení na politické a nepolitické a dále na podkategorie v kolektivu nepolitických vězňů. Důležitou částí rozboru byl také autorův styl a jeho převedení do cílového jazyka.

Klíčová slova: lágrová próza, memoáry, vězeňský slang, političtí a kriminální vězni

Abstract

The thesis focuses on contrastive analysis of Soviet prison and labour camp literature published in anthology *Jen jeden osud*. The Czech version of this compilation was translated in 2009. The main task is to explore the adequacy of employed methods and approaches in translation. The thesis consists of two parts. The first part is focused on detailed analysis of original anthology and its translation to Czech. It explores types of memoirs containing the Russian anthology *Доднесь тягомеет* (*Dodnes tyagoteyet* (2004)), its variability of literary genres and its time radius. Then it analyses, how these criteria are reflected in the Czech version of anthology. The second part is focused on contrastive analysis of two selected memoirs from Yekaterina Olitskaya *На Колыме* (*Na Kolyme*) and Yuriy Fidelgolts *Беспредел* (*Bespredel*). Analysis focuses mainly on different category of prisoners, i.e. division on political and criminal prisoners and different classes of criminal prisoners. The important part was dedicated to the analysis of the author's style and its reflection into the target language.

Key words: prison and labour camp literature, memoirs, prison slang, political and criminal prisoners

Obsah:

1. Úvod 7
1.1 Zaměření a cíl diplomové práce 7
1.2 Formulace problému 8
1.3 Materiál, metody a techniky 8
2. Analýza výboru <i>Доднесь тягомеет</i>..... 10
2.1 Vydání díla 10
3. Том 1: Записки вашей современницы..... 13
4. Том 2: Колыма 15
4.1 Žánrová variabilita 16
4.2 Vězeňská paměť 18
4.3 Tematický a časový rámec výběru povídek 19
4.4 Národnostní příslušnost 20
4.5 Ženská a mužská perspektiva ve vyprávění..... 21
4.6 Shrnutí..... 23
5. Analýza antologie <i>Jen jeden osud</i> 24
5.1 Vydání díla 24
5.2 Výběr kapitol 24
5.3 Žánrová variabilita 25
5.4 Tematický a časový rámec výběru povídek 26
5.5 Shrnutí..... 28
6. Analytická část 29
6.1 Úvod 29
6.2 Analytické metody 29
6.3 Na Колымě – На Колыме 30
6.3.1 <i>Analýza</i> 30
6.3.2 <i>Vězenkyně / trestankyně</i> 31
6.3.3 <i>Politické vězenkyně</i> 33
6.3.4 <i>Nepolitické trestankyně</i> 35
6.3.5 <i>Chcípáci</i> 36
6.3.6 <i>Stylisticky rozdílné pasáže</i> 37
6.3.7 <i>Zkratky a zkrácená slova</i> 40

6.3.8 <i>Závěr</i> 42
6.4 Zvůle – Беспредел 42
6.4.1 <i>Analýza</i> 43
6.4.2 <i>Честные воры</i> 44
6.4.3 <i>Суки</i> 45
6.4.4 <i>Беспредел</i> 46
6.4.5 <i>Блатари</i> 47
6.4.6 <i>Придурки</i> 50
6.4.7 <i>Фашисты</i> 51
6.4.8 <i>Zločinecký žargon</i> 52
6.4.9 <i>Další stylistické prostředky</i> 56
6.4.10 <i>Závěr</i> 59
7. Závěr 61
8. Seznam pramenů a použité literatury 65
8.1 Primární literatura 65
8.2 Sekundární literatura..... 65
8.3 České internetové zdroje..... 66
8.4 Ruské internetové zdroje 67

Příloha 1 Екатерина Олицкая - На Колыме

Příloha 2 Jekatěrina Olická - Na Kolymě

Příloha 3 Юрий Фиделголец – Беспредел

Příloha 4 Jurij Fidelgolc - Zvůle

1. Úvod

Je téměř nemožné vyrovnat se s minulostí, kde jsou příslušníci jednoho státu zároveň oběťmi i katy, což je příklad právě stalinských lágrů v Sovětském svazu. Pro náležité pochopení je třeba vědět a shromažďovat veškeré možné informace, jak historického charakteru, tak vzpomínek jeho obětí či strůjců. Ke studiu vzpomínek obětí můžeme v současné době využít několik velmi bohatých zdrojů. Díky kulturnímu a historickému sdružení Vozvraščeniye či Sacharovovu muzeu je možné se seznámit s tisíci různými lidskými osudy. Ať již v jejich knižní podobě, či pohodlně z domova od svého počítače.

Tato diplomová práce se bude zabývat rozbořem vzpomínek lidí, kteří přežili stalinské nápravně pracovní tábory. Antologie jejich textů byla vydána v českém jazyce pod názvem *Jen jeden osud*. Zaměří se nejenom na samotné vydání, ale i překlad, čtenářskou recepci a její místo v rámci podobných překladů do českého jazyka. Tedy zda překlad tohoto sborníku nějakým způsobem reflektuje překlad jiných knih na toto téma.

Český čtenář má v dnešní době již mnoho možností, jak se s tématem stalinských represí seznámit, ať už jde o prameny historiografické, či vzpomínkové. Tento výbor je unikátní především tím, že do něho přispělo velké množství různých autorů. Právě toto rozpětí názorů a myšlenek pomáhá čtenáři vytvořit si celkový obraz systému represí v stalinském Rusku. Především si však uvědomí, že jednotlivá svědectví jsou pravdivá, nelze je odmítnout, protože na sebe v mnoha případech navazují, popisující stejný režim, přestože byly tábory rozesety na různých místech po celém Sovětském svazu.

1.1 Zaměření a cíl diplomové práce

Diplomová práce si klade za cíl, na základě studia historiografických prací zabývajících se problematikou sovětského systému pracovních, kárných, kriminálních, politických, dětských a tranzitních táborů, označovaných jako Gulag, provést kontrastivní analýzu překladů sovětských lágrových próz vydaných formou antologie pod názvem *Jen jeden osud* (2009) v překladech R. Bzonkové, L. Dvořáka, J. Kleňhové, A. Machoninové a I. Ryčlové. Vzhledem k tomu, že na překladech jednotlivých próz pracovali různí překladatelé, bude zajímavý rozbor užívaného žargonu jak v originálu, tak i v překladu.

Diplomová práce se bude věnovat jak samotnému výběru jednotlivých textů z dvoudílného ruského originálu, tak celkovému „technickému“ zpracování překladu.

1.2 Formulace problému


[…]


Jistě jsou v nich zastoupeny různé aspekty života v lágru, ale nejzajímavější pasáží, nejen z překladatelského hlediska, byl popis jednotlivých kategorií vězňů. Olická se zaměřuje

na dichotomii politických a nepolitických vězenkyň a Fidelgolc zase na popis jednotlivých zločineckých kast v rámci sovětských lágrů.

Je zřetelný odlišný přístup těchto autorů ke kriminálním vězňům. Zatímco Olická v nich vidí jen to nejhorší, co ji mohlo potkat, Fidelgolc je v tomto případě demokratičtější a jeho popis života vězňů je střízlivý a objektivní. Většinu času pouze popisuje danou realitu a nijak ji nehodnotí.

Tímto se tito dva autoři od sebe liší nejvíce. Olická se nevyhýbá pasážím popisujícím její myšlenky a názory, kritizuje politické spoluvězeňkyně za nesoudržnost a egoismus (který byl však většinou k přežití nezbytný). Na závěr připisuje, proč se vůbec do těchto vzpomínek pustila.

Fidelgolc naopak pouze ukazuje obrazy ze svého života v táboře. Na začátku sice popisuje, jak a proč byl uvězněn, ale to pro něho v těchto vzpomínkách nebylo nejdůležitější. Jeho vzpomínky nejsou zaměřeny na jeho vlastní život, ale na svět kolem něho. Snaží se detailně vykreslit život okolo sebe.

Při překladu je třeba brát tyto dvě tendence v potaz. Zatímco Olická se nevyhýbá filozofickým pasážím, používá vedle hovorových výrazů i vysoký styl, Fidelgolc je velmi hovorový, používá slangové výrazy neustále, jeho věty jsou predikačně sevřené a nominativní. Z tohoto hlediska je možné říct, že překlad vzpomínek Olické se zdá být „jednodušší“. Její styl není nijak vyhraněný, píše v rozvitých větách o věcech, které jsou známé i z jiných vzpomínek.

Snahou Aleny Machoninové je text neexotizovat. Její metoda při překladu jasně ukazuje, že jejím cílem bylo plynulé čtení. Varianty jednotlivých reálií volí tak, aby v sobě zároveň obsahovali věcnou informaci, vyhýbá se transkripci a poznámkám pod čarou (např. u slova *тюрзачку* / *vězeňské*), jak to dělala například skupina překladatelů Solženicynova prvního vydání díla *Souostroví Gulag*.

Bohužel v některých případech nebylo možné dodržet hovorovost textu, například při překladu zkratk a zkratkových slov. Těch není hojně užíváno pouze v této povídce, ale v celé knize. Téměř žádný autor se jim nevyhne, protože byly a jsou nedílnou součástí ruského jazyka.

I v případě překladu Libora Dvořáka vidíme snahu neexotizovat český překlad. Zároveň je třeba říci, že jsme konstatovali i zamezení druhé tendence, tedy lokalizace.

Ačkoliv jsme na několika případech konstatovali, že bylo možné nalézt ekvivalenty v českém zločineckém žargonu, překladatel touto cestou nešel. Opět byla snaha jednotlivé výrazy přeložit tak, aby bylo na první pohled zřejmé, co popisují.

U překladu argotických výrazů jsme u několika příkladů museli konstatovat, že Libor Dvořák zvolil cestu generalizace a vypuštění ostatních synonym, které by bylo velmi těžké převést do češtiny. Tento přístup byl v mnoha případech ospravedlnitelný. Jednotlivá synonyma se dala dokonce dohledat, ale to už by byl text z prostředí *pražské galérky* a ne ruských pracovních táborů.

Je třeba říci, že hlavním cílem obou překladů bylo plynulé čtení. Na první místo bylo postaveno získávání informací o dané době a ne zachování jednotlivých stylistických prostředků autora. To platí především u překladu vzpomínek Fidelgolce. Některé pasáže byly rozvolňovány, či naopak spojovány, aby se text lépe četl a byl plynulejší.

Je pravdou, že tento přístup k překladu se může jevit jako násilný a neuctivý k autorovi, svůj účel však splnil. Při četbě pouze českého originálu se čtenář ani na okamžik nezadrhne. Vše je mu podáváno jasně a cíl (získání informací) byl splněn. Pokud by však měl být Fidelgolc publikován v samostatné knize jako svébytný autor kvůli svému spisovatelskému stylu, byl by tento přístup velmi necitelný, dalo by se říci až brutální.

Po důkladné analýze podle Levého teorie infinitezimálních odstínů se jasně ukázala překladatelská koncepce Libora Dvořáka a Aleny Machoninové a tou byla především plynulost textu. Tu se snažili docílit pomocí ekvivalentů s jasně čitelnou konotací či generalizací daných pojmů či jevů.

Můžeme konstatovat, že tato analýza ruského sborníku a jeho překladu rozhodně nevyčerpala všechny možné varianty. Na tento text se dá pohlížet z velkého množství úhlů, jak to dokazuje také např. práce Jarmily Hokrové,¹³⁴ která se zaměřila především na vnímání reality podle pohlaví. V budoucnu je možné zaměřit se na další aspekty života vězňů, transport či následnou rehabilitaci. Zajímavé by bylo zaměřit se na vězeňskou paměť. Toto historické období bude bráno ještě dlouhou dobu jako velmi zajímavé pro mnohé badatele, ať už se jedná o historiky, či lingvisty.

¹³⁴ Genderová perspektiva v memoárech o GULAGu. FF Univerzity Palackého v Olomouci, 2010.

Věříme, že tato práce naplnila cíle a očekávání predestinovaná v úvodu a že bude přínosná pro další badatele, kteří se tomuto období budou věnovat jak v rovině překladatelské tak i lingvistické obecně.
