ŠKOLITELSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE ARINY HAŠKOVÉ

Antologie sovětské lágrové prózy v českých překladech a české sociokulturní recepci

Práce vesměs uspokojivě naplňuje cíle vytčené v jejím úvodu, neobsahuje hrubá zjednodušení a celkově má dobrou analytickou úroveň, což považuji v daném případě za hlavní. Zvolené téma má navíc svůj přesah: netýká se jen čistě translatologického bádání, nýbrž přispívá k širší reflexi sovětské (i naší vlastní) minulosti.

Z hlediska celkového pojetí práce oceňuji zejména komplexní analýzu antologie *Доднесь мягомеет*. Tato část práce pomáhá zasadit pozdější analytické pasáže, věnované dvěma konkrétním vzpomínkovým textům, do kontextu: diplomantka přitom zohledňuje celou řadu aspektů (mj. žánrovou variabilitu, fenomén vězeňské paměti či ženskou a mužskou perspektivu vyprávění) a obsahuje například i krátké (leč výstižné) srovnání autentických vzpomínek na lágr s beletristickým (a tedy nutně stylizovanějším) pojetím téhož námětu např. u Varlama Šalamova (s. 17).

Za stěžejní ovšem považuji rozbor dvou vybraných textů (J. Olické a J. Fidelgolce): dílčí translatologická analýza, zvláště v případě překladu L. Dvořáka, přináší řadu užitečných postřehů a upřesnění, svědčících o obeznámenosti s příslušnou odbornou literaturou, zejména pokud jde o jazyk Gulagu. Škoda jen, že se diplomantka rozhodla odchýlit od původního zadání, kde se píše, že „významové a stylové prvky jazyka Gulagu uplatněné v českých překladech budou dále konfrontovány s žargonem českých pracovních táborů v období komunismu, zachyceném v české literatuře, esejistice a publicistice“. Zajímalo by mne, proč k tomuto odchýlení došlo, resp. proč není alespoň ve stručnosti zmíněn způsob, jakým čeští autoři (např. Karel Pecka, kterého autorka sama zmiňuje v bibliografických pramenech) pracují s českým lágrovým slangem.

Stejně tak bych (v souladu se zadáním) očekával, že do práce bude explicitněji zapracována klíčová historiografická práce věnovaná Gulagu od Anny Applebaumové, citovaná v bibliografii.

Přinejmenším by bylo vhodné uvést, jak se s jednotlivými kategoriemi vězňů (a jejich definicí) vyrovnala překladatelka této původně anglicky psané monografie, Petruška Šustrová. Moje další otázka tedy zní: Nakolik diplomantka z této knihy, respektive z jejího českého překladu vycházela?

Za přínosnou část práce považuji konfrontaci překladatelských řešení spojených s lágrovým slangem v českých verzích vybraných povídek a v českém převodu Solženicynova *Souostroví Gulag*. I tady se ovšem nabízí jedna otázka: Proč diplomantka odkazuje pouze k jeho českému vydání z r. 1990? Bylo by, myslím, namístě konstatovat, zda první úplné české vydání románu z r. 2011, revidované a ověřené cenou Magnesia Litera 2012, nepracuje s lágrovým žargonem přece jen trochu jinak než vydání dřívější. I negativní nález v tomto směru by měl svoji vypovídací hodnotu.

Některá místa práce by si také zasloužila alespoň základní zpřesnění či komentář: 1. V jakém smyslu by bylo „možné nalézt v originále lepší ukázky“, pokud jde o básně a korespondenci, která se objevuje v českém výboru (s. 27)? 2. Proč je v českém překladu *Souostroví Gulag* jako ekvivalent výrazu *доходяга* použito slova *musulman* (s. 37)?

Za jednoznačně slabou stránku práce ovšem považuji její celkovou nedbalou redakci: text se hemží chybami v interpunkci i ve správných tvarech slov (obojí vyznačuji na příslušných stránkách) a v jednom případě i ve jméně (s. 44). A co hůř, v práci nalezneme řadu hrubých, školáckých chyb, zejména ve shodě podmětu s přísudkem (s. 31, 39, 53, 54, 61, 62, místy jsou i dvě takové hrubky na jedné stránce), ale i v dalších případech (s. 40).

Navíc mne dosti zarazilo množství formulačních toporností a nepřesností (např. na s. 19: „s faktickými údaji“ místo „s faktografickými údaji“; na s. 21 a s. 61 (i jinde): spojení „mužský autor“ a „ženská autorka“ zní poněkud absurdně; na s. 36: „viděl tento svět z první ruky“ místo „znal tento svět z první ruky“; na s. 42: pro Machoninovou ani pro Dvořáka jistě nebylo cílem zaručit „čtenářský požitek“ z lágrové literatury; na téže stránce dole se opakuje dvakrát stejná věta

atd.). Všechna tato formulační „nedopatření“ mne mrzí tím spíš, že diplomantka bude svoji práci obhajovat na překladařství, tedy na oboru, jehož absolvent se neobejde bez jazykové sebekontroly.

Až na výše uvedené otázky (spojené především s odklonem od původního zadání) nemám vůči této práci vážnějších obsahových námitek, avšak odbytá redakce textu, včetně řady formulačních přehmatů, mi nedovoluje navrhnout lepší známku nežli **velmi dobře**, a to ještě s jistým váháním, zda nejde o dvojku jaksi „ušmudlanou“. Výsledek ovšem bude záviset na průběhu obhajoby samotné, k níž tuto práci, samozřejmě, doporučuji.

Dne 29. ledna 2013

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.